1. es tracta de l’acta del mes de desembre de 1183, copiada al Liber feudorum 
maior i al Liber feudorum Ceritanie, per la qual el rei alfons i de Catalunya-aragó 
concedeix a Ponç de lillet la facultat d’edificar una fortificació de terra o de pedres 
a ro, amb la condició que li cedeixi el comandament cada vegada que se li ordeni. 
S’hi precisa que Ponç de lillet féu aleshores homenatge al rei i li jurà fidelitat. Ve-
geu francesc Xavier miquel i roSell, Liber Feudorum Maior..., vol. 2, doc. núm. 631.
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conservat aquest estatus perquè la fortificació no ha estat 
mai edificada. Pel que fa referència al vilar de Callastre, 
Bertran Gil no ha trobat cap prova que permeti demostrar 
els drets del rei. Com que Ramon Climent ha acceptat pactar 
i pagar al rei 200 sous de moneda melgoresa, a més de 50 
sous que Ponç Guillem de Vilafranca ja havia rebut sobre 
les rendes d’aquestes possessions, Bertran Gil el confirma 
en la possessió alodial de tots aquests béns.

Postil·les al marge extern: alou. - Cayllastre. - Salagossa. – raimundi 
Clementis. – alo.

[f. 49v] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis aragonum et datus ab eo exseccutor 
in negocio feudorum in partibus Confluentis et Ceritanie, no-
mine ejusdem domini regis in judicio peterem sub examine 
Guilelmi Charoli, jurisperiti, judicis ab eodem domino rege 
assignati in eodem negocio, a vobis raimundo Clementis, filio 
Johannis Clementis de Podiocerdano quondam, illos mansos 
et honores, homines et mulieres et eorum projenies presentes 
et subsequentes, census, terremerita et universa alia et singula 
jura, que omnia prenominatus pater vester emit a raymundo 
ademario de Porqueriis in villariis de Callascre, in parrochia 
Sancti bartolomei de bajande, et de arrono in parrochia Sanc-
te eugenie de Salagosa, cum omnibus pertinenciis eorumdem, 
domino regi in comissum adjudicari, sicut plenius prefatus 
pater vester titulo empcionis predicte fuerat conseccutus omnia 
supradicta, pro eo quia ipsa omnia dicebatus fuisse de feudo 
suo, et in prenominatum patrem vestrum eadem fuisse aliena-
ta irrequisito consensu suo. Vos autem in judicio respondistis 
litem contestando prenominatum patrem vestrum emisse pro 
francho alodio omnia supradicta, et vos tenere predicta omnia 
eadem racione pro alodio. Negavistis tamen ea esse de feudo 
domini regis, vel de termino loci, ville, castri vel loci feudi sui, 
vel de reyalencho. Super qua responsione, quantum ad ea que 
habetis in villario de arrono, nomine domini regis proposui 
dominum illefonsum quondam illustrissimum regem aragonum 
dedisse et concessisse Poncio de lilleto quondam predecessori 
dicti raimundi ademarii forçiam terream vel lapideam in 
villario de arrono, ut ipse et sui successores ipsam forçiam 
haberent et tenerent pro eodem domino rege et successoribus 
suis sub fidelitate et homagio, et inde eis darent potestatem. 
Quod prenominatus ego bertrandus, probans per instrumentum 
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publicum in registro contentum, quod produxi ad intencionem 
domini regis probandam, asserebam predictum villarium de 
arrono esse de feudo domini regis. ad que vos, prenominate 
raymundea, obiciendo replicavistis quod nunquam facta fuerat 
forçia terrea vel lapidea vel quelibet alia apud arronum. unde, 
cum defficiente causa defficeret effectus, asserebatis propter 
hoc non fore feudum domini regis predictum villarium; immo 
dixistis instrumentum illud facere pro vobis in eo quod in Ce-
ritania etiam in locis alodii franchi, non debet fieri forçia nisi 
de mandato et concessione domini regis; et cum prefatus locus 
ante dictam concessionem forçie esset alodium, non facta et 
non edificata forçia semper remansit alodium sicut ante erat. 
ad fundandam intencionem domini regis super hiis que habetis 
in predicto villario de Callyastre, oportuit me defficere, cum 
neque per registrum, vel capudbrevia, vel famam publicam, vel 
aliquod probacionis amminiculum possem instrui ad aliquam 
feudi presumpcionem producendi. Super quibus omnibus, at-
tendens prefata omnia non fuisse alienata a feudatario domini 
regis, castlano seu bajulo in eisdem, recepi composicionem a 
vobis, et dedistis et solvistis in servicium domini regis michi, 
ejusdem nomine recipienti, ducentos solidos melguriensium, 
ut predicta omnia et singula, cum omnibus pertinenciis suis, 
auctoritate domini regis vobis laudarem et perpetuo confirma-
rem; qua peccunia contentus, renuncio excepcioni peccunie 
non numerate. Nam, cum quinquaginta solidibus quos vobis 
recepi in solutum de predictis de illa peccunia quam a fructibus 
predictorum percepit Poncius Guilelmi, nunc exseccutor hujus 
negocii, profiteor me ipsam peccuniam suscepisse. unde, de 
consilio et decreto Guilelmi Caroli, prenominati judicis, auc-
toritate michi a domino rege comissa laudandi et confirmandi 
honores hujusmodi pro alodio francho cum rescripto ejusdem 
dato Gerunde sui majoris pendentis sigilli munimine roborato, 
per dominum regem et successores suos, laudo, concedo et 
confirmo vobis, prenominato raymundo Clementis, et vestris 
successoribus inperpetuum, omnes mansos, bordas, honores, 
possessiones, predia et jura alia, census, usatica, terremerita, ho-
mines, mulieres et projenies eorumdem presentes et subsequentes, 
et eorum redempciones, et omnes pertinencias et juridictiones 
ipsorum, que omnia habetis et teneris in supradictis villariis 
de Callyastre et de arrono, pro libero alodio atque francho; ita 
quod predicta omnia et singula vos et vestri successores semper 
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teneatis et habeatis pro francho alodio, ad omnes vestras vo-
luntates faciendas, nec dominus rex vel successores sui racione 
feudi in predictis habeant servitutem; promitendo vobis, nomine 
domini regis, quod contra vos et vestros successores nunquam 
racione peticionis feudorum questio aliqua moveatur; faciens 
vobis firmum et sollempne pactum de non petendo. dono vo-
bis quicquid plus premissa peccunia domino regi competeret 
ex laudimio supradicto. Quod est actum viii° idus julii, anno 
domini millesimo cc° sexagesimo quinto. S+num bertrandi 
egidii prenominati, qui hec firmo et auctoritatem domini regis 
in hiis presto. S+num Guilelmi Caroli prenominati judicis, qui 
hec firmo et auctoritatem judicis in hiis presto. 

S+++++++na raimundi de Pompiano, viccarii domini regis, 
arnalli de boscho, notarii domini regis, Salvatoris, canonici 
barchinonensis, Guilelmi de ruppe, barchinonensis scriptoris 
domini regis, Guilelmi Catelli junioris, raimundi de Villalon-
ga, testium. Petrus ripolli, datus notarius publicus a domino 
rege in conficiendis universis instrumentis negocii feudorum, 
hec scripsit et istud consimile instrumentum apposuit in hoc 
registro die et anno prefixis.

raimundus Ameyll, publicus notarius constitutus a domino 
rege post mortem P. ripolli in conficiendis instrumentis negocii 
feudorum et in reddendis et subsignandis illis instrumentis 
que dictus P. ripolli fecerat vel receperat racione dicti negocii 
feudorum, hec subscripsit et clausit et suum sig-(Sm)-num hic 
apposuit et aliud consimile apposuit in hoc registro, anno do-
mini m° cc° lx° vi°, die xvi° kalendarum augusti b.

 abC def GHi
a. Sic per prenominatus raymundus.  b. Aquesta signatura ha estat afegida 

posteriorment per una segona mà.

149

1265, [21/22 abril]1

Bertran Gil, comissari encarregat de la investigació sobre els 
feus a la Cerdanya i el Conflent, ha reclamat davant el 

1. l’escrivà ha deixat en blanc l’espai reservat per a la data, però les indicacions 
contingudes dins aquesta acta permeten relacionar-la amb l’acta núm. 81, també par-
cialment datada i per a la qual hem proposat aquesta mateixa forquilla cronològica.
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jutge Guillem Carles el comís de masos, honors, censos, 
possessions, homes, dones i altres drets que Pere de Riba, 
de Puigcerdà, té dins les localitats de Tartera, Queixans i 
Santa Eulàlia. Bertran Gil no ha pogut demostrar els drets 
del rei sobre aquests béns, llevat del fet que el mas situat 
a Queixans depèn del vescomtat de Cerdanya, que és un 
feu dependent del rei. En la seva compareixença per aquest 
afer i pel relatiu a la vila i la vall de Pi, Pere de Riba ha 
acceptat pactar i li ha pagat 800 sous de moneda melgosesa 
perquè li confirmi la vila i la vall de Pi en feu i les altres 
possessions en alou. En conseqüència, Bertran Gil confirma 
Pere de Riba i els seus successors en la possessió alodial de 
tot allò que té a Tartera, Queixans i Santa Eulàlia, excepte 
el dret del rei sobre el vescomtat de Cerdanya.

Postil·la al marge superior: P. rippa.
Postil·la al marge intern: alo.
Postil·la al marge extern: Quexans.

[f. 50] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis aragonum et datus ab eo exseccutor 
in negocio feudorum in partibus Confluentis et Ceritanie, in 
judicio petiissem a vobis Petro de rippa de Podiocerdano, sub 
examine Guilelmi Caroli, judicis ab eodem domino rege assig-
nati in hoc negocio, quosdam mansos et honores, possessiones, 
homines et mulieres et jura alia, que habetis et tenetis apud 
Tarteram, et quedam mansum, cum hominibus presentibus et 
futuris, et aliis ejusdem pertinenciis et juribus, quem habetis 
apud Quexans, et quosdam census, terremerita sive tributa, 
que habetis apud Sanctam eulaliam, domino regi in comis-
sum adjudicari, pro eo quia, cum de feudo suo, erant in vos 
alienata irrequisito consensu suo. ad que litem contestando 
in judicio respondistis vos tenere et emisse predicta omnia 
pro francho alodio. Negavistis tamen ea esse de feudo domini 
regis. Qua responsione facta, deliberavi plenarie, et non potui 
reperire aliquas probaciones vel certa indicia per que predicta 
de feudo domini regis appareret, excepto predicto manso de 
Quexans, qui est in termino vicecomitatus Ceritanie, qui pro 
domino rege in feudum tenetur et debet teneri. Quia vero eratis 
mecum nomine domini regis in judicio super questione predic-
torum omnium, et ville et vallis de Pinu pariter, composuistis 
mecum nomine domini regis, et ut omnia predicta vobis lau-
darem et confirmarem perpetuo pro francho alodio et inmuni, 
quo ad dominum regem, et ut laudarem et firmarem vobis in 
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feudum domini predictam villam et vallem de Pinu, dedistis et 
persolvistis michi in servicium domini regis recipienti, et pro 
laudimio predictorum, illos octingentos solidos melguriensium 
contentos in instrumento feudali confecto super villa et valle 
de Pinu, sicut plenius continetur in eodem instrumento. Pro 
quibus, de consilio et assensu prenominati Guilelmi Caroli, 
judicis, auctoritate et concessione michi comissa a domino 
rege cum rescripto ejusdem dato Gerunde sui majoris sigilli 
pendentis munimine roborato, nomine domini regis et suorum 
successorum, laudo, concedo et confirmo inperpetuum vobis, 
prenominato Petro de rippa, et vestris successoribus, predictos 
mansos, bordas et honores, et homines et mulieres et eorum 
projenies, et ipsorum redempciones, census, usaticos, jura, 
dominaciones et jurisdictiones, cum omnibus pertinenciis et 
adempriviis, que omnia habetis et teneris in predictis tribus 
locis, scilicet Tarteram et Quexans et Sanctam eulaliam, pro 
libero alodio atque francho; ita quod predicta omnia et singula 
vos et vestri successores habeatis et teneatis pro francho alodio 
quo ad dominum regem, ad omnes vestras voluntates faciendas 
libere, salvo tamen jure domini regis in feudo vicecomitatus 
Ceritanie contra vicecomitem ejusdem, nec videatur jus domini 
regis diminutum quod habet in dictum vicecomitem racione 
affranquimenti mansi predicti de Quexans, nec super omnibus 
antedictis teneamini in questione feudorum domino regi vel 
suis successoribus respondere; faciens vobis firmum et sollemp-
ne pactum de non petendo nomine domini regis et suorum; 
donans vobis auctoritate domini regis quicquid plus premissa 
peccunia eidem competeret ex laudimio omnium predictorum. 
Quod est actum (...)a, anno domini millesimo cc° sexagesimo 
quinto. S+num bertrandi egidii, portarii domini regis, qui hec 
firmo et auctoritatem ipsius domini regis in hiis presto. S+num 
Guilelmi Caroli, judicis, qui hec firmo et auctoritatem judicis 
in hiis presto. 

S++++na berengarii de Podio alto, sacriste Sancti michaelis, 
Petri rubei, jurisperiti, et raimundi Aurer et bonimancipii de 
Podiocerdano, testium. Petrus ripolli, datus notarius publicus 
a domino rege in conficiendis instrumentis negocii feudorum, 
hec scripsit et hoc consimile instrumentum apposuit in isto 
registro die et anno prefixis.

raimundus Ameill, publicus notarius constitutus a domino 
rege post mortem P. ripolli in conficiendis instrumentis negocii 
feudorum et in reddendis et subsignandis illis instrumentis que 
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dictus P. ripolli receperat vel fecerat racione dicti negocii feu-
dorum, hec scripsit et clausit et suum sig-(...)-numb hic apposuit 
et istud consimile apposuit in hoc registro, anno domini m° 
cc° lx° vi°, die xiii° kalendarum augustic.

 abC def GHi
a. L’escrivà ha deixat en blanc l’espai reservat per a la indicació de les calendes.   

b. L’espai reservat per a la signatura manual de Ramon Amell ha quedat en blanc.   
c. Aquesta signatura ha estat afegida posteriorment per una segona mà.

150

1265, 21 novembre
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès, la vegueria de Camprodon i la Vall de Prats, amb 
el consentiment de Bernat Botí, de Manresa, jutge de feus 
a la Cerdanya, confirma Guillem Comdor, de Florí, en la 
possessió d’una borda, amb tot allò que en deriva, situada 
dins el territori de la vila de Florí i que havia comprat als 
preveres i als obrers de l’església de Puigcerdà, amb la con-
dició que ell i els seus successors la tinguin en feu pel rei, 
que no l’alienin mai a cavallers o a centres religiosos i que 
cada vegada que l’alienin a altres persones donin al rei la 
cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Bertran Gil 
reconeix que ha rebut 25 sous de moneda melgoresa pel 
dret de lluïsme degut al rei. Guillem Comdor jura fidelitat al 
rei i promet observar les estipulacions d’aquesta infeudació.

Postil·les al marge extern: Guilelmi Comdor. – floridi. - f.

[f. 50v] Pateat universis quod ego bertrandus egidii, portarius 
domini regis et datus ab eodem exsecutor in negocio feudo-
rum in partibus Ceritanie et Confluentis, rivipollesii et Vallis 
de Pratis et vicarie Campirotundi, auctoritate comissionis mee, 
de consilio et asenssu bernardi butini de minorisa, jurisperiti, 
judicis a domino rege in eodem negocio in territorio Ceritanie 
assignati, laudo, concedo, corroboro et confirmo inperpetuum 
ad feudum domini regis et suorum successorum vobis, Guilelmo 
Comdor de floridi, et vestris successoribus, illam bordam, cum 
hominibus, honoribus, possessionibus, tenedonibus et perti-
nenciis ejusdem, quam emistis apud floridi et in ejus terminis 
ad ecclesia Podiiceritani et operariis et rectoribus ejusdem; ita 
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quod predictam bordam, et omnes honores, possessiones et 
tenedones et pertinencias, terras cultas, incultas et heremas, 
prata, devesias, silvas, garricas, casas, casalia, ortos, ortalia, et 
omnia alia et singula que vos habetis et tenetis in villa de floridi 
et ejus terminis racione dicte borde, sicut plenius predictam 
emistis a dicta ecclesia et ejus operariis et rectoribus, habeatis 
et teneatis vos et vestris successores inperpetuum ad feudum 
domini regis et suorum successorum; et fidelitatem diligentem 
eidem et successoribus suis de predictis perpetuo observetis. et 
non possitis predictam bordam vel aliqua ejusdem alienare in 
militem, religionem sive ecclesiam. et quandocumque et quo-
cienscumque predicta vel aliqua eorumdem in alias personas 
alienaveritis, prestetur domino regi et successoribus suis pro 
laudimio predictorum quinta pars precii eorundem, predictis 
tamen omnibus cum suis pertinenciis perpetuo remanentibus 
suum feudum. et ratione hujusmodi infeudacionis nullam aliam 
servitutem habeat dominus rex in predictis, salvo tamen censu 
si forte posset probari dominum regem debere vel debuisse aut 
consuevisse recipere in predictis. et pro hac confirmacione et 
laudimio, habui et accepi a vobis nomine domini regis pro 
quinta viginti quinque solidos melguriensium, in quibus renuncio 
excepcioni peccunie non numerate, donans et remitens vobis 
nomine domini regis quicquid eidem plus dicta peccunia com-
peteret pro laudimio predictorum. unde ego Guilelmus Comdor 
prenominatus, recipiens predictam infeudacionem et laudimium, 
promito, sub ypotheca bonorum meorum, de predictis domino 
regi et successoribus suis fidelitatem diligentem perpetuo ob-
servare, et omnia alia atendere et complere. Quod est actum 
xi° kalendas decembris, anno domini m° cc° lx° quinto. S+num 
bertrandi egidii predicti, qui hec firmo. S+num bernardi bu-
tini de minorisa, judicis a domino rege in negocio feudorum 
in territorio Ceritanie assignati, qui hec firmo et auctoritatem 
judicis presto. S+++na Petri Galli, raimundi Vitalis, arnalli de 
Mornach et Petri Jovarii, testium. raimundus Ameill, notarius 
publicus a domino rege constitutus in conficiendis instrumentis 
negocii feudorum et in reddendis et conficiendis instrumentis 
que dictus P. ripolli receperat et notaverat, hec scripsit et hoc 
consimile instrumentum apposuit in hoc (...)a registro anno 
domini m° cc° lx° sexto, idibus novembris.

 abC def GHi
a. L’espai reservat per a la signatura manual de Ramon Amell ha quedat en blanc. 
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151

1265, 29 juliol
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat davant de Ramon de Capellà, jutge subdelegat per 
Guillem Carles, jutge de feus, el comís del mas d’en Frontal 
que Arnau de Maçana té dins el territori de Vià. En la seva 
compareixença, Arnau ha refutat aquestes acusacions. Amb 
tot, havent demostrat Bertran Gil que el castrum de Vià 
és un feu reial, així com tot allò que es troba dins aquest 
territori, Arnau ha acceptat pactar i ha pagat 110 sous de 
moneda melgoresa per tal d’obtenir la confirmació d’aquest 
feu i també de tot allò que té en alou a Sallagosa i Er.1 
En conseqüència, Bertran Gil el confirma en la possessió 
del mas d’en Frontal, amb la condició que ell i els seus 
successors el tinguin en feu pel rei, que no l’alienin mai a 
cavallers o a centres religiosos i que cada vegada que l’alienin 
a altres persones donin al rei la cinquena part del seu preu 
pel dret de lluïsme. Bertran Gil reconeix que ha rebut 25 
sous de moneda melgoresa pel dret de lluïsme degut al rei. 
Arnau de Maçana jura fidelitat al rei i promet observar les 
estipulacions d’aquesta infeudació.

Postil·les al marge extern: arnalli de mazana. - r. bianya et post ipsum 
Petrus ejus frater. – avida. – f.
Postil·les al marge inferior: Supra est iterum aliud instrumentum in xxvii 
folio, i després, d’una altra mà: sub eadem data et kalendario continens 
ut in eo habetur.

Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, portarius 
domini regis et datus ab eo exsecutor super negocio feudorum 
in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii, Vallis de Pratis 
et vicarie Campirotundi, peterem in judicio a vobis arnallo de 
mazana, sub examine raimundi de Capellano, judicis subdelegati 
a Guilelmo Caroli de Perpiniano, judice constituto a domino rege 
super negocio feudorum, quendam mansum apud avidanum, 
quem vos ibi habetis et tenetis, qui dicitur d’en Frontal, domino 
regi in comissum adjudicari, pro eo quia, cum esset de feudo 
suo, erat in vos alienatus domino rege et suis predecessoribus 
irrequisitis. ad que, litem contestando in judicio, respondistis 

1. Vegeu supra l’acta núm. 79.
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et concessistis vos tenere dictum mansum. Negavistis tamen 
illum esse de feudo domini regis. ego autem, ad fundandam 
domini regis intencionem, proposui quod castrum de avidano 
erat feudum domini regis, et omnia que infra terminos ejusdem 
erant sita. Vos vero, timentes super premissis in judicio cum 
domino rege experiri, periculum sentencie evitando, composuistis 
mecum nomine domini regis; et ut predictum mansum vobis 
laudarem ad feudum domini regis et suorum, et ut laudarem 
vobis pro alodio quosdam mansos, tercios et census, quos ha-
betis et accipitis apud Salagosam et apud Edzerr, super quibus 
vobiscum nomine domini regis in judicio experiebar super 
hujusmodi questione, dedistis et solvistis michi nomine domi-
ni regis recipienti, et in servicium ejusdem, centum x solidos 
melguriensium contentos in instrumento alodiali confecto super 
mansis et terciis de Salagosa et de Edzerr, ut in eodem plenius 
continetur. unde, auctoritate mee comissionis, per dominum 
regem et omnes successores suos, laudo, concedo et confirmo 
inperpetuum vobis, prenominato arnallo de mazana, et vestris 
successoribus, ad feudum domini regis et suorum successorum, 
predictum mansum de avidano et omnes honores, possessio-
nes, tenedones et pertinencias ejusdem, homines et mulieres 
presentia et futura, et eorum redempciones, census, usaticos, 
jura, servicia, dominaciones et jurisdicciones; ita quod predicta 
omnia et singula, cum omnibus suis pertinenciis et juribus, 
teneatis et habeatis vos et vestri successores inperpetuum in 
feudum domini regis et suorum successorum; et inde eidem et 
suis successoribus fidelitatem diligentem perpetuo observetis. et 
non possitis dictum mansum alienare in religionem, militem 
sive ecclesiam, nec aliquid de predicto. et quandocumque et 
quocienscumque in alias personas alienaveritis supradicta, preste-
tur domino regi et successoribus suis pro laudimio predictorum 
quinta pars precii eorundem, predictis tamen cum omnibus suis 
pertinenciis perpetuo remanentibus suum feudum. et ratione 
hujusmodi infeudacionis nullam aliam servitutem habeat domi-
nus rex in predictis. et non possit vobis nec vestris obesse vel 
imputari, licet cessaveritis petere vel obtinere investituram dicti 
feudi cum de uno in alium pervenient successive. de quibus 
cx solidibus predictis sum bene vestri paccatus, renuncians 
excepcioni peccunie non numerate. et si plus dicta peccunia 
domino regi competeret pro laudimio predictorum, totum vo-
bis et vestris dono nomine domini regis et remito. unde ego 
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arnallus de mazana predictus, recipiens predictam confirma-
cionem et laudimium, per me et meos promito predicta omnia 
attendere et complere, et fidelitatem diligentem domino regi et 
suis successoribus observare, obligans inde omnia bona mea 
ubique. Quod est actum iiii° kalendas augusti, anno domini 
millesimo cc° lx° quinto.

S+num bertrandi egidii predicti, qui hec firmo. S+num 
arnalli de mazana predicti, qui hec firmo. S+num raimundi 
de Capellano, judicis subdelegati a Guilelmo Caroli, qui hec 
firmo et auctoritatem judicis presto. Testes sunt inde arnallus 
de Prato, Petrus de odelono, presbiteri, ffrater bernardi de 
monte falcone, prepositus de age, et raimundus de Caborrivo. 
raimundus Ameyll, notarius publicus constitutus a domino rege 
post mortem P. ripolli in conficiendis instrumentis negocii feu-
dorum, et in reddendis et subsignandis instrumentis que dictus 
P. ripolli receperat et fecerat, hec scripsit et suum sig-(...)-numa 
hic apposuit, et hoc consimile instrumentum apposuit in hoc 
registro xiii° kalendas decembris, anno domini m° cc° lx° vi°.

 abC def GHi
a. L’espai reservat per a la signatura manual de Ramon Amell ha quedat en blanc.

152

1265, 29 maig
Bertran Gil, comissari encarregat de la investigació sobre els 

feus a la Cerdanya, el Conflent, el Ripollès, la vegueria de 
Camprodon i la Vall de Prats, ha reclamat davant el jutge 
Guillem Carles el comís d’una borda o masada que el difunt 
Pere Cantamessa, de Codalet, havia comprat a Guillem de 
Naüja a Avellanet, al Conflent. En la seva compareixença, 
Guillem Cantamessa, capellà de Codalet, germà i hereu 
universal de Pere Cantamessa, ha refutat aquesta acusació, 
afirmant que es tractava d’un alou. No havent pogut Bertran 
Gil trobar proves que establissin els drets del rei sobre el 
vilar d’Avellanet, Guillem Cantamessa ha acceptat pactar i li 
ha pagat, pel servei del rei, 15 sous de moneda melgoresa, a 
més dels 15 sous que Ponç Guillem de Vilafranca ja havia 
rebut sobre les rendes d’aquesta masada. En conseqüència, 
Bertran Gil confirma Guillem Cantamessa i els seus succes-
sors en la possessió alodial d’aquesta borda.
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Postil·les al marge intern: alou. – G. Cantamissa. – alo.

[f. 51] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis aragonum et datus ab eo exseccutor in 
negocio feudorum in partibus Ceritanie, Confluentis, rivipollesii, 
viccarie Campi rotundi et Vallis de Pratis, auctoritate michi 
comissa a domino rege et nomine ipsius in judicio peterem, 
sub examine Guilelmi Caroli, judicis a domino rege assignati 
in eodem negocio, a vobis Guilelmo Cantamessa, capellano de 
Codaleto, quandam bordam vel mansatam, quam Petrus Can-
tamessa de Codaleto, frater vester quondam, qui vos heredem 
instituit universalem in bonis suis, emit a Guilelmo de Anauja 
pro franquo alodio et inmuni, sicut asseritis, apud avellanetum 
in territorio Confluentis, domino regi in comissum adjudicari, 
cum fuerit alienata in prenominatum Petrum Cantamessa, fra-
trem tuum, consensu domini regis irrequisito, cum fuerit de 
feudo suo. Vos autem, litem contestando in judicio, respondistis 
prefatam mansatam non esse de feudo domini regis, et ipsam 
pro alodio fuisse emptam. Post cujus litis contestacionem 
deliberavi plenarie, et perscrutatis ac diligenter prescrutando 
inquisitis capudbreviis, registro regio et fama gencium, et aliis 
probacionum amminiculis universis, nichil aliud potui reperire, 
nec quod ipsum villarum de avellaneto, vel prefata mansata 
esset de termino alicujus castri vel loci de feudo domini re-
gis, seu cujuslibet reyalenchi sui. Super quibus, cum haberem 
defficere in fundanda et probanda intencionem domini regis, 
in ejusdem servicium et ejus nomine recepi a vobis quindecim 
solidos melguriensium, et, ut asseritis, receperat de fructibus 
dicte mansate Poncius Guilelmi de Villa francha, tunc exseccutor 
hujus negocii, alios quindecim solidos melguriensium; quibus 
xvim solidos michi numerando traditis contentus, renuncio 
exceptioni peccunie non numerate. unde, de consilio prefati 
Guilelmi Caroli, judicis, auctoritate et potestate michi a domino 
rege comissa laudandi et confirmandi et corroborandi honores 
hujusmodi pro alodio cum rescripto ejusdem dato Gerunde 
sui majoris sigilli pendentis munimine roborato, per dominum 
regem et successores suos, laudo, concedo, confirmo diffinio et 
indulgeo inperpetuum vobis, prenominato Guilelmo Cantamessa 
de Codaleto, et vestris successoribus inperpetuum, ad omnes 
vestras voluntates libere faciendas, pro francho et quitio alodio 
et inmuni quo ad dominum regem, dictam bordam, quod ra-
cione feudi dominus rex in predicta mansata nullam habebat 
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servitutem. Cujus auctoritate comissione, promito vobis nomine 
domini regis, quod nunquam contra vos vel successores vestros 
super predicta mansata questio vel actio moveatur; faciens vo-
bis firmum et sollempne pactum de non petendo, donando et 
indulgendo vobis quicquid plus prefata quantitate competeret 
domino regi racione laudimii supradicti. Quod est actum iiii° 
kalendas junii, anno domini millesimo cc° lx° quinto. S+num 
bertrandi egidii prenominati, qui hec firmo et auctoritatem 
domini regis in hiis presto. S+num Guilelmi Caroli, judicis a 
domino rege assignati in hoc negocio, qui hec firmo et aucto-
ritatem judicis presto.